
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre  2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4783 - Area Generale 
di Coordinamento Istruzione - Formazione - Lavoro - P.O.R. Campania 2000/2006 - Misura 3.4 
Inserimento lavorativo e reinserimento di gruppi svantaggiati. Minori a rischio e minori in ristrettezza, 
immigrati, nomadi, disabili psichici e fisici, tossicodipenti, donne in condizione di difficoltà. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che, con Decisione C/2000, dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 
- che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 

Regionale e per ultimo con Delibera di G.R. n. 3937 del 30/8/02, il Complemento di Programmazione; 
CONSIDERATO 
- che la misura 3.4 “inserimento lavorativo e reinserimento di gruppi svantaggiati” prevede tipologie 

diversificate di interventi, quali percorsi integrati personalizzati di counselling orientamento, formazione 
ed assistenza all’inserimento lavorativo (AZIONE B); formazione e assistenza alla creazione di impresa, in 
particolare nell’economia sociale (AZIONE D); formazione dei formatori, degli operatori sociali e dei 
personale delle imprese sociali (AZIONE E) per consentire una efficace ed effettiva realizzazione dei 
singoli interventi, finalizzata al concreto inserimento dei gruppi svantaggiati; 

- che i soggetti destinatari possano essere minori a rischio e minori in ristrettezza, immigrati, nomadi, 
disabili psichici e fisici, tossicodipendenti, donne in condizione di difficoltà;  

- che si possano attuare interventi volti a favorire l’inserimento lavorativo dei minori a rischio e 
minori in ristrettezza, immigrati, nomadi, disabili psichici e fisici, tossicodipendenti, donne in condizione 
di difficoltà presenti sul territorio regionale; 

- che gli interventi succitati possano essere realizzati mettendoli a bando tra: 
- Enti di formazione prescelti tra quelli in possesso dei requisiti previsti per l’accreditamento delle 

strutture formative di cui alla delibera della G.R. n. 3927 del 27 agosto 2002 pubblicata sul B.U.R.C. del 9 
settembre 2002; 

- Aziende con sede operativa nella regione Campania; 
- Soggetti e Associazioni del terzo settore con sede operativa nella regione Campania, che tra loro 

sottoscrivano specifici “Accordi Organizzativi” finalizzati alla realizzazione dei progetti; 
Gli organismi di formazione debbono essere in regola con le procedure dell’accreditamento definite 

dalla normativa regionale. Dovranno quindi, prima dell’eventuale stipula dell’atto di convenzione aver 
superato la fase di analisi documentale del processo di accreditamento relativamente ai bando pubblicato 
sul B.U.R.C. del 9 settembre 2002; 

Il ruolo e le funzioni del partner sono precisati nello schema di accordo di cui all’Allegato “A”. 
In considerazione della peculiarità degli interventi e della particolarità dei soggetti destinatari degli 

stessi, viene considerata condizione di ammissibilità la precedente esperienza nei settore delle politiche 
sociali di almeno uno dei tre soggetti, che compongono l’accordo di partenariato. Tale precedente 
esperienza sarà attestata dalla partecipazione, nel corso degli ultimi cinque anni, ad almeno una delle 
seguenti attività: Equal, Horizon, Youthstart, Integra, Adapt, NOW, Esclusione Sociale. 

RITENUTO 
- che le azioni (B, D, E) possano essere messe a bando secondo le modalità riportate nell’avviso 

pubblico allegato al presente atto di cui forma parte integrante; 
- che l’importo da mettere a bando pari a Euro 8,400.000,00 trova capienza nello stanziamento della 

Misura 3.4 del P.O.R. Campania U.P.B. 22.79.216.29.2 (capitolo 5712) per il 70%, U.P.B. 22.79.216.30.2 
(capitolo 5714) per il 21%, U.P.B. 22.79.216.31.2 (capitolo 5716) per il 9% dell’Esercizio Finanziario 
corrente; 

- che l’impegno di spesa sarà effettuato con successivo decreto dirigenziale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- che nulla osta all’approvazione del bando, in quanto conforme alla normativa vigente, ai 
regolamenti comunitari ed al POR Campania 2000/06; 

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui sì intende integralmente riportato 
- di approvare la messa a bando delle tre azioni (B,D,E) secondo le modalità riportate nell’avviso 

pubblico allegato al presente atto deliberativo di cui forma parte integrante; 
- di approvare l’allegato bando di gara che forma parte integrante del presente atto deliberativo per 

la presentazione di iniziative progettuali volte a favorire l’inserimento lavorativo dei minori a rischio e 
minori in ristrettezza, immigrati, nomadi, disabili psichici e fisici, tossicodipendenti, donne in condizione 
di difficoltà presenti sul territorio regionale attraverso percorsi integrati personalizzati di counselling, 
orientamento, formazione ed assistenza all’inserimento lavorativo (azione B); formazione ed assistenza 
alla creazione di impresa, in particolare nell’economia sociale (azione D); formazione dei formatori, degli 
operatori sociali e del personale delle imprese sociali (azione E); 

- che gli interventi succitati possano essere realizzati mettendoli a bando tra: 
- Enti di formazione prescelti tra quelli in possesso dei requisiti previsti per l’accreditamento delle 

strutture formative dì cui alla delibera della G.R. n. 3927 del 27 agosto 2002 pubblicata sul B.U.R.C. del 9 
settembre 2002, 

- Aziende con sede operativa nella regione Campania, 
- Soggetti e Associazioni del terzo settore con sede operativa nella regione Campania, 
che tra loro sottoscrivano specifici “Accordi Organizzativi” finalizzati alla realizzazione dei progetti; 
Gli organismi dì formazione debbono essere in regola con le procedure dell’accreditamento definite 

dalla normativa regionale. Dovranno quindi, prima dell’eventuale stipula dell’atto di convenzione aver 
superato la fase di analisi documentale del processo di accreditamento relativamente al bando pubblicato 
sul B.U.R.C. del 9 settembre 2002; 

Il ruolo e le funzioni del partner sono precisati nello schema di accordo di cui all’Allegato “A”. 
In considerazione della peculiarità degli interventi e della particolarità dei soggetti destinatari degli 

stessi, viene considerata condizione di ammissibilità la precedente esperienza nel settore delle politiche 
sociali di almeno uno dei tre soggetti, che compongono l’accordo di partenariato. Tale precedente 
esperienza sarà attestata dalla partecipazione, nel corso degli ultimi cinque anni, ad almeno una delle 
seguenti attività: Equal, Horizon, Youthstart, Integra, Adapt, NOW, Esclusione Sociale. 

- che l’importo da mettere a bando pari a Euro 8.400.000,00 trova capienza nello stanziamento della 
Misura 3.4 del P.O.R. Campania U.P.B. 22.79.216.29.2 (capitolo 5712) per il 70%,  U.P.B. 22.79.216.30.2 
(capitolo 5714) per il 21%, U.P.B. 22.79.216.31.2 (capitolo 5716) per il 9% dell’Esercizio Finanziario 
corrente; 

- che l’impegno di spesa sarà effettuato con successivo decreto dirigenziale; 
- di prendere atto che le attività finanziate saranno gestite, monitorate e rendicontate con le regole 

del FSE 2000/2006; 
- di pubblicare la presente delibera in uno con gli allegati sul B.U.R.C. e sul sito 

www.regione.campania.it; 
- di inviare il presente atto ai Settori B.U.R.C., Osservatorio del Mercato del Lavoro e 

dell’Occupazione, Emigrazione, Immigrazione, Formazione Professionale, al Responsabile Staff POR 
Campania 2000/2006 ed al Coordinatore dell’area 17. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
   Nuzzolo  Bassolino 

 
 


